instituiu o Comitê Gestor do Fundo de Financiamento Estudantil (CG-FIES), resolve:

Art. 1º Estabelecer o valor semestral máximo e mínimo de financiamento no âmbito do 

Fundo de Financiamento Estudantil (Fies) para contratos formalizados a partir do 2º semestre de 

2018:

I - Valor máximo de financiamento: R$ 42.983,70 (quarenta e dois mil novecentos e 

oitenta e três reais e setenta centavos); e

II - Valor mínimo de financiamento: R$ 300,00 (trezentos reais).

§ 1º Os valores máximos e mínimos de que tratam os incisos I e II deste artigo aplicam-

se também aos aditamentos de renovação semestral contratados a partir do 2º semestre de 2018,